
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 20148 CADERNO 1

Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção e Santa Maria das Barreiras/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50442605/AIRES FRANCISCO MAÇANS COSTA (Cordenador de 
Nucleo) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/05/2014 a 11/05/2014
57590306/ELLEN DO SOCORRO GUEDES ALVES (Assessor 
Tecnico) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/05/2014 a 11/05/2014
59041491/MANOEL JACKSON CASTRO ARAUJO (Assistente 
Operacional I) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/05/2014 a 
11/05/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

EXCLUIR SERVIDOR DA PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683257

PORTARIA N°1.142/2014-CCG, DE 09 DE MAIO DE 2014 A 
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
de suas atribuições legais. R E S O L V E: Excluir, o servidor, 
José Bernardo Macedo Pinho, da Portaria nº 1044/2014-CCG 
de 28/04/2014, que concedeu 30 dias de férias de 05/05 
a 03/06/2014, referente ao período aquisitivo 2013/2014, 
publicada no DOE nº 32.632 de 30/04/2014. DÊ-SE CIÊNCIA, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, CHEFIA DA CASA CIVIL DA 
GOVERNADORIA, 09 de Maio de 2014 SOFIA FEIO COSTA Chefe 
da Casa Civil da Governadoria do Estado 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683265

PORTARIA: 113/2014CCG
Objetivo: A fi m de verifi car obras em execução pelo Estado
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Portel e Bagre/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58894622/MARCINHO DOS SANTOS MORAES (Assessor 
de Gabinete) / 3.5 diárias (Completa) / de 12/05/2014 a 
15/05/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683605

Órgao: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA CIVIL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.150/2014-CCG
Data de Admissão: 12/05/2014
Nome do Servidor   Cargo do Servidor                      Observação
PEDRO RAPHAEL BRITO DE CASTRO RIBEIRO             Assistente 
Operacional I/DAS-1     
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683593

PORTARIA Nº 1.144/2014-CCG DE 9 DE MAIO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/205368,
R E S O L V E:
autorizar RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA, Secretário de 
Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a viajar para Brasília-
DF, nos dias 14 e 15 de maio de 2014, a fi m de participar de 
reunião extraordinária do Fórum Nacional de Secretarias do 
Trabalho - FONSET para tratar do Sistema Único de Trabalho - 
SUT, devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência 
do titular, ANA LUIZA SALGADO MARTINS, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MAIO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683595

Ato: PORTARIA Nº 1.145/2014-CCG
Término Vínculo: 23/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
Servidor(es): 
Comissionado / JAMILY SILVA SOUZA (Gerente de Gestão de 
Turismo/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683596

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.146/2014-CCG
Data de Admissão: 23/04/2014
Nome do Servidor  Cargo do Servidor                      Observação
LANA CAMILA FERREIRA PINHEIRO                     Gerente de 
Gestão de Turismo/DAS-3 
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683597

Ato: PORTARIA Nº 1.147/2014-CCG
Término Vínculo: 14/05/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA CIVIL
Servidor(es): 
Comissionado / CLAUDIA VINAGRE DE MELLO (Coordenador/
DAS-5)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683600

Ato: PORTARIA Nº 1.148/2014-CCG
Término Vínculo: 12/05/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA CIVIL
Servidor(es): 
Comissionado / MANOEL JACKSON CASTRO ARAUJO (Assistente 
Operacional i/DAS-1)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683601

Órgao: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA CIVIL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.149/2014-CCG
Data de Admissão: 12/05/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
MANOEL JACKSON CASTRO ARAUJO                      Gerente/DAS-3                      
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683311

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/05/2014
Valor: 91.912,50
Vigência: 07/05/2014 a 30/06/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art. 65 § 1º da Lei Federal nº 8.666/93. Acréscimo 
Percentual de 25% (vinte e cinco por cento) ao valor do Contrato 
original.
Contrato: 2013-07
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122131760780000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: W. S. R. MARTINS & MARTINS SERVIÇOS DE 
ALIMENTOS LTDA
Endereço: Av Genrl Deodoro, Bairro: Nazaré, 1513
CEP. 66035-090 - Belém/PA
Telefone: 9132029800 
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683441

PORTARIA: 128/14 CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56898721/FABRICIO SILVA BASSALO (MAJ QOPM ) / 1.5 diárias 
(Alimentação) / de 02/05/2014 a 03/04/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683447

PORTARIA: 127/2014CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50643332/HAMILTON DOS SANTOS LIMA (CB PM ) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/04/2014 a 01/05/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683255

PORTARIA: 096/2014
Objetivo: realizar a supervisão fi nal do Convênio 018/2013, 
referente ao processo nº 2012/523407.
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III, da Lei n° 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54192764/CLAUDIONOR OLIVEIRA SILVA (Assistente Social) / 
1.5 diárias (Completa) / de 29/04/2014 a 30/04/2014<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683409

PORTARIA Nº 102/2013 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012;
CONSIDERANDO o disposto no art. 77, inciso IX, art. 98 e 99, 
inciso I, alínea “a”;
CONSIDERANDO a solicitação no Processo nº 2014/203238 de 
07/05/2014.
R E S O L V E :
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
AUDENISIA LIMA DE SOUSA, Diretora do Departamento 
Financeiro, matrícula nº 55587322, no período de 08.05.2014 a 
06.06.2014, referente ao triênio 2007/2010, devendo responder 
pelo expediente do Departamento nesse período a servidora 
DEBORA MORAES SOUSA, ocupante do cargo de Chefe da 
Divisão de Direitos e Vantagem, matricula nº 5707269.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 08 de 
maio de 2014.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente da ASIPAG

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683347
PORTARIA Nº 246/2014-PGE.G., 

DE 22 DE ABRIL DE 2014
CONCEDER, a servidora LILIAN MENDES HABER, identidade 
funcional nº 5859280/1, ocupante do cargo de Procurador do 
Estado, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio referente a 2ª parcela 
do triênio 2008/2011 no período de 28.04 a 27.05.14.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683544

PORTARIA: 287/14-PGE.G
Objetivo: Transportar, em caminhão baú da Secretaria de Estado 
de Saúde Pública, móveis para a 3ª Regional da PGE.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5168333/PAULO MANOEL DE SOUZA (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 12/05/2014 a 14/05/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

REAVISO DE LICITAÇÃO P.E SRP Nº. 017/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683238

LICITAÇÃO: na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, 
para REGISTRO DE PREÇOS do tipo MENOR PREÇO GLOBAL 
POR LOTE, nas condições estabelecidas no Edital e seus 
Anexos. NÚMERO: 017/2014 OBJETO: O objeto da licitação é 
a eventual Aquisição e Recarga de Extintores de Incêndio de 
acordo com as condições e especifi cações técnicas estabelecidas 
no edital e seus anexos. OBS: O presente Edital poderá ser 
adquirido nos endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br 
ou www.compraspara.pa.gov.br LOCAL DE ABERTURA: site da 
internet http://www.comprasnet.gov.br DATA DA ABERTURA: 
26/05/2014. HORA DA ABERTURA: 09:00 h (Horário de Brasília-
DF) ORDENADOR: Claudio Jorge da Costa Lima RESPONSÁVEL: 
Pregoeira Juliana Furtado Carneiro 

PORTARIA Nº 029/2014-ACADEPOL 
DE 08 DE MAIO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683089
CONSIDERANDO o Concurso Público C – 170/2013-SEAD/
PCPA, em trâmite, através do Edital nº 01/2013– SEAD/PCPA, 
publicado no DOE de 25 de janeiro de 2013, para o provimento 
de vagas ao cargo de Investigador de Polícia Civil, Escrivão de 
Polícia Civil e Papiloscopista, bem como, o que dispõe o art. 45, 
do Regimento Interno da ACADEPOL;


